1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação

Dr. Afonso Oliveira

Assunto – Audição do Ex-ministro do Planeamento e das Infraestruturas Pedro Marques, do

Ex-ministro das Infraestruturas e Habitação Pedro Nuno Santos, do Ex-Administrador da

TAP Diogo Lacerda Machado e do Ex-Secretário de Estado Adjunto e das Finanças

Mourinho Félix

O governo PSD/CDS-PP concluiu em novembro de 2015 o processo de privatização

da TAP, num momento extremamente crítico em que a empresa estava em pré-

ruptura de tesouraria, e em sem que o Estado português estivesse autorizado a

financiar a empresa;

O novo primeiro-ministro ainda em campanha eleitoral prometera que a TAP seria

pública: “Costa promete recuperar controlo da TAP a bem ou a mal” titulava o jornal

Expresso em dezembro de 2015, e já em 2020 o governo socialista acabou mesmo

por pagar 55 milhões de euros a David Neeleman para afastar aquele acionista após

longas negociações;

O mesmo primeiro-ministro que em janeiro de 2023 afirmou no plenário da

Assembleia da República que: "Estamos numa fase do processo de alienação total

ou parcial da participação do Estado na TAP. É útil e necessário que a empresa tenha

a estabilidade possível”;

No sentido de esclarecer o que se passou entre um momento e o outro, e tentar

compreender a razão da mudança de atitude do governo socialista, sendo que

entretanto o Estado português financiou a TAP em mais 3,2 mil Milhões de euros ao

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/41
Data 24/02/2023

2

abrigo de um Plano de Reestruturação aprovado em Bruxelas, - que implicou

despedimentos, reduções salariais e perda de ‘slots’ -, e que o CEO da empresa já

declarou que não serão devolvidos;

Nestas circunstâncias, e face à incongruência destas posições e gravidade da

situação vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, no âmbito

desta Comissão a que preside, e ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentais aplicáveis, a formulação de convite para a audição na CEOPPH e

esclarecimento cabal da situação, das seguintes personalidades:

1 – Ex-ministro do Planeamento e das Infraestruturas Pedro Marques;

2 – Ex-ministro das Infraestruturas e Habitação Pedro Nuno Santos.

3 – Ex-Administrador da TAP Diogo Lacerda Machado;

4 – Ex-Secretário de Estado Adjunto e das Finanças Mourinho Félix

Lisboa, 24 de fevereiro de 2023.

             Os Deputados,